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Введение

Процессы урбанизации, развития экономики требуют от государства решения все новых задач, связанных со строительством новых тепловых, электрических, газовых сетей, дорог, объектов социальной и культурной инфраструктуры. При их строительстве правовой режим ближайших земельных участков может поменяться, а их право собственности или право владение может быть существенно ограниченно и даже умалено.
Необходимость введения ограничений с помощью таких институтов как, например, градостроительное зонирование связано с процессом урбанизации и являющимся его следствием увеличением плотности населения, проживающего на территории городов. Как отмечал немецкий юрист ХХ века К. Лейтхольд, «чем теснее живет население, тем необходимее регулировать публичным правом строительные отношения, при более простом укладе жизни превосходно регулируемые гражданским правом[footnoteRef:1]». [1: Загряцков М.Д. Земельная политика городского самоуправления в Германии. Т. 1. Строительное право как фактор городского землеустройства. М., 1913. С. 338.]

Земельный участок является не только объектом гражданских прав, но и ограниченным природным ресурсом, в связи с чем его правовой режим регулируется как гражданским законодательством, так и нормами публичного права. В связи с этим в отношении земельных участков действует базовый принцип, согласно которому владение, пользование и распоряжение земельными участками осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц. Свобода реализации прав частных лиц на земельные участки заканчивается там, где начинаются публичные ограничения, обеспечивающие рациональное использование земли как ограниченного природного ресурса. К таким ограничениям относятся институты градостроительного зонирования, целевого назначения земельного участка, установление зон с особыми условиями использования территорий и публичных сервитутов.
Подобные ограничения могут существенно влиять на объем правомочий собственников и других обладателей прав на земельные участки, а также на стоимость земельного участка, что ведет к столкновению частных и публичных интересов. Изменение правового режима земельного участка зачастую происходит без согласия на то частного лица, который является собственником данного земельного участка или владеет им на ином законном основании.
Так, частный интерес заключается в сохранении наиболее полного господства над своей вещью в рамках имеющихся правомочий, в то время как публичный интерес подразумевает осуществление наиболее эффективного, быстрого и финансово необременительного градостроительного планирования. Например, негибкость норм о компенсации убытков, причиненных абсолютно любыми земельными и градостроительными решениями публичной власти, может существенно ограничивать ее в осуществлении территориального планирования, что в итоге будет препятствовать развитию инфраструктуры и общества в целом. При этом полностью игнорировать принцип неприкосновенности частной собственности, одним из проявлением которого является обязательность компенсации за вмешательство государства в отношения частной собственности, нельзя.
Грамотное правовое регулирование различных способов защиты прав частных лиц при изменении правового режима земельных участков является инструментом, используемым для достижения баланса частных и публичных интересов, что обусловливает актуальность темы настоящего исследования.
Целью данной работы является анализ эффективности существующих законных способов защиты прав частных лиц при смене правового режима земельного участка. Для достижения этой цели необходимо выполнить следующие задачи: 1) выявить все возможные способы защиты прав частных лиц в разных ситуациях, влекущих смену правового режима земельного участка; 2) изучить актуальную судебную практику применения данных способов защиты.
Объектом исследования являются правоотношения, регулирующие защиту прав частных лиц в изменении правового режима земельного участка.
Предметом исследования является законодательство в сфере регулирования капитального строительства, земельное законодательство, акты арбитражных судов и судов общей юрисдикции.
Методы исследования: общенаучные (анализ и синтез, дедукция и индукция) и частно-научные (формально-логический, технико-юридический, системный).
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Глава 1. Понятие правового режима земельного участка

В Земельном кодексе РФ отсутствует легальная дефиниция понятия «правовой режим земельного участка», однако оно используется в ряде норм земельного законодательства.
Так, пп.8 п.1 ст.1 ЗК РФ в качестве одного из принципов земельного законодательство установлено деление земель по целевому назначению на категории, согласно которому правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к определенной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства. Данное положение повторяется в п.2 ст.7 ЗК РФ.
П.2 ст. 85 ЗК РФ установлено, что градостроительный регламент территориальной зоны определяет основу правового режима земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе застройки и последующей эксплуатации зданий, сооружений. Данная норма продублирована в ст. 36 ГрК, посвященной градостроительному регламенту.
Таким образом, из анализа приведенных положений ЗК РФ, правовой режим земельного участка определяется исходя из принадлежности земельного участка к той или иной категории земель, видом разрешенного использования земельного участка, а также градостроительным регламентом.
При этом по смыслу п. 6 ст. 30 ГрК, градостроительный регламент включает в себя:
1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;
2) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
3) ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой устанавливается градостроительный регламент, предусматривается осуществление деятельности по комплексному развитию территории.
Составляющие градостроительного регламента накладывают ряд ограничений использования земельного участка: так, предельные параметры разрешенного строительства накладывают ряд ограничений при строительстве и реконструкции на земельном участке объектов недвижимости, а виды разрешенного использования определяют возможные варианты использования земельного участка, возможность размещения капитальных и некапитальных объектов с теми или иными характеристиками на земельном участке, то есть ограничивают осуществление управомоченными субъектами их прав в отношении земельного участка при его использовании.
При обращении к доктрине становится понятно, что в ней также предпринимались попытки определить значение понятия правовой режим земель, земельных участков. Так, по мнению С.А. Боголюбова, правовой режим земель — это распространяющаяся на определенную категорию земель совокупность установленных законодательством правил использования земель и включения их в гражданский оборот, охраны, учета и мониторинга[footnoteRef:2]. [2: Земля и право: Пособие для российских землевладельцев / Под. ред. С.А. Боголюбова. М., 1997. С. 34–35.]

И.А. Иконицкая определяла правовой режим как установленное нормами права возможное и должное поведение по отношению к земле как к объекту оборота, а также объекту государственного управления земельными ресурсами и объекту правовой охраны[footnoteRef:3]. [3: Иконицкая, И.А. Земельное право Российской Федерации: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. / И.А. Иконицкая. - М.: Изд. группа «Юристъ», 2001.- С.181.]

Проанализировав положения законодательства и доктрину, можно сделать вывод о том, что правовой режим – это совокупность установленных правовыми нормами правила использования земельных участков, расположенных на них объектов недвижимости.
Уточнить данное определение поможет распространенное в системе российских правовых традициях учение о делении ограничений права собственности на недвижимость на пределы и определения.
Пределы права собственности не предполагают наделение третьих лиц субъективными правами, в том числе субъективными вещными правами ограниченного пользования чужой недвижимой вещью. Пределы являются установленными в отношении конкретного субъективного права ограничениями.
Обременения права собственности — это не что иное, как принадлежащие третьим лицам субъективные права, в том числе права ограниченно пользоваться чужой недвижимостью. Типичным примером обременений являются сервитуты.
С помощью пределов права собственности на недвижимость могут быть удовлетворены и интересы неопределенного круга лиц, и интересы определенной категории лиц. Это происходит за счёт установления запретов, правил и обязанностей в отношении собственного имущества, а не за счёт наделения третьих лиц какими-либо субъективными правами, как в случае с обременениями.
Установление пределов, как правило, происходит без волеизъявления собственника имущества, то есть в императивном порядке. Также при установлении пределов в большинстве случаев характерно отсутствие компенсации правообладателю недвижимости, а также их установления без учета индивидуальных характеристик объекта недвижимости. Обременения же наоборот устанавливаются с учётом воли правообладателя имущества, предполагается выплата компенсации, а также учитываются индивидуальных характеристик имущества.
Общим у пределов и обременений права собственности на недвижимость является то, что и те, и другим представляют собой ограничение автономии воли собственника в той или иной степени. Считается, что пределы влекут за собой больше ограничений, а обременения - меньше, в силу диспозитивного характера установления и учёта индивидуальных характеристик объекта в последнем случае[footnoteRef:4]. [4: Краснова Т.С. Отдельные аспекты учения о сервитуте в современном российском праве // Имущественные отношения в Российской Федерации. 2017. № 3. С. 6.]


[…]

По общему правилу отсутствие возможности использования земельного участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества или возникновение существенного затруднения в их использовании в соответствии с их разрешенным использованием в связи с осуществлением публичного сервитута предполагает наличие у правообладателя земельного участка такого способа защиты как требование прекращения публичного сервитута в судебном порядке, однако для публичного сервитута, установленного по правилам главы V.7 ЗК законодатель делает исключение (пп.2 п.6 ст.48 ЗК РФ).
При невозможности и существенном затруднении использования земельного участка в течение года в соответствие с его разрешенным использованием в результате установления публичного сервитута законодатель предусматривает специальные правила, содержащиеся в главе V.7 ЗК. Этому посвящена ст. 39.48 ЗК РФ.
Для правообладателя, под которым, представляется, имеется в виду собственник земельного участка вправе требовать от сервитутария выкупа земельного участка по рыночной стоимости и возмещения всех причиненных убытков. Для арендатора, землепользователя, землевладельца земельного участка предусмотрена возможность возместить убытки, причиненные невозможностью исполнения договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком, прекращением прав на земельный участок.
Стоит обратить внимание на то, что компенсация стоимости права, соответствующая рыночным показателям, гарантируется только собственникам земельного участка, в то время как для лиц, которым земельный участок принадлежит на иных правах, такая гарантия не предусмотрена. Законодатель при этом оставляет без ответа вопрос, на какой момент необходимо определять рыночную стоимость земельного участка? Эффективность и жизнеспособность данного способа защиты ставит под сомнение также отсутствие корреспондирующей обязанности обладателя публичного сервитута.
Отдельно хочется остановиться на использованной в законе формулировке "невозможность использования земельного участка", которая никак не раскрывается, критерии этой невозможности нигде не определены. Данная формулировка не наполнена конкретикой, что делает данное понятие довольно оценочным и никак не способствует единообразию правоприменения и принципу правовой определенности. Однако, как отмечается некоторыми экспертами, на данный вопрос не может быть строго регламентирован законодательством, так как земельный участок как объект достаточно уникален, а возможность его использования зависит от конкретных характеристик, таких как площадь, его назначение, в целом планировка территории и др.
Кроме того, процесс доказывания невозможности использования земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием, даже если участок используется для ведения сельскохозяйственной деятельности, представляется весьма трудными, а иногда и вовсе невозможным для правообладателя земельного участка при сложившейся практике определения видов разрешенного использования и их обозначения в классификаторе видов разрешенного использования[footnoteRef:26]. [26: Игнатьева И.А. Земельные споры при размещении объектов электроэнергетики на основании установления публичного сервитута: особенности, проблемы, тенденции // Российский юридический журнал. 2019. N 3. С. 154.]

Стоит также поддержать мнение, выраженное в Экспертном заключении Совета по кодификации по проекту N 187920-7 о том, что "регулирование вопроса о выкупе обремененного публичным сервитутом земельного участка, принадлежащего частному лицу, в случае исчерпания публичным сервитутом всех форм использования такого участка, должно бы быть главной юридической гарантией защиты прав собственника земельного участка. В этом контексте обязанность по выкупу должна быть возложена на то лицо, властью которого публичный сервитут установлен, а не на то лицо, в интересах которого он установлен. Такой вывод подкрепляется еще и теми соображениями, что обязательство по выкупу, возложенное законом на публично-правовое образование, не может подвергнуться рискам, связанным с потенциально возможным банкротством обладателя публичного сервитута, или ненадлежащего исполнения им этой обязанности по иным причинам. Кроме того, рассматриваемая норма совершенно лишена процедурных гарантий удовлетворения заявленного требования"[footnoteRef:27].
[27: Краснова Т.С. Публичный сервитут для размещения линейного объекта: комментарий к новеллам Земельного кодекса РФ // Вестник экономического правосудия Российской Федерации. 2019. N 3. С. 138.]
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Поиск поиска баланса частных и публичных интересов при изменении правового режима земельного участка является сложной политико-правовой проблемой. Существующая система способов защиты частных интересов при установлении тех или иных публичных ограничений прав собственности далека от идеала, вызывает немало критики среди экспертов.
В отечественном законодательстве установлен довольно высокий уровень гарантий возмещения убытков, причиненных правообладателям земельных участков при изменении их правового режима, однако правоприменительная практика путем толкования норм ст. 57 ЗК РФ как ответственности за незаконные действия и предъявления высоких требований к уровню доказывания убытков свела эти гарантии сводятся до минимума. На указанную проблем обратил внимание Конституционный Суд РФ. Для реализации его позиций в Постановлении N 11-П необходимо прямое указание в ст. 57 ЗК РФ возмещение убытков за правомерные действия органов публичной власти.
Среди недостатков стоит отметить отсутствие в российском законодательстве универсальных механизмов защиты прав правообладателей земельных участков при изменении документов зонирования. Взыскание убытков в порядке ст. 57 ЗК РФ в данной ситуации не представляется возможным, в связи с чем представляется необходимым дополнить данную норму прямым указанием на возможность возмещения убытков, возникших в результате ограничениями прав, связанных с изменениями документов территориального планирования, градостроительного зонирования, правил землепользования и застройки, в том числе при изменении вида разрешенного использования земельного участка по инициативе государственного или муниципального органа.
Что касается регулирования способов защиты при установлении публичного сервитута и зон с особыми условиями использования территорий, то стоит отметить, что порядок защиты прав частных лиц, чьи имущественные интересы пострадали в результате установления зон с особыми условиями использования территорий представляется урегулирован более удачно, чем при установлении публичного сервитута, однако также требует доработки.
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