Отзыв
На выпускную квалификационную работу студентки 2 курса магистратуры
Дорохиной Дианы Дмитриевны
Тема: «Защита прав частных лиц при изменении правового режима земельного участка».

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений. Интересы современного общества предполагают активное развитие инфраструктуры, которое подразумевает быстрое и экономичное строительство как площадных, так и линейных объектов недвижимости. Это неизбежно влечёт за собой изменение градостроительной документации, установление зон с особыми условиями использования территории и публичных сервитутов, в результате чего правовой режим земельных участков, которыми владеют частные лица, меняется, их права существенным образом ограничиваются, иногда и умаляются. В результате мы имеем конфликт интересов частных лиц и публичных интересов. От того, какие способы защиты интересов частных лиц содержатся в законодательстве, зависит, будет ли найден компромисс между сталкивающимися интересами без перевеса в ту или иную сторону. Для этого инструменты защиты прав частных лиц должны быть недвусмысленно прописаны в законодательстве для того, чтобы частные лица могли выбрать наиболее оптимальный способ защиты нарушенных прав и законных интересов, не злоупотребляя при этом правом на защиту и создавая существенных препятствий для развития общества.
Кроме того, не так давно были приняты Федеральный закон от 3 августа 2018 г. N 341-Ф3 "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения размещения линейных объектов", которым Земельный кодекс РФ дополняется новой главой V.7 «Установление публичного сервитута в отдельных целях», а также Федеральный закон "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 03.08.2018 N 342-ФЗ, которым были внесены существенные изменения в законодательство о зонах с особыми условиями использования территорий. Изменения коснулись и способов защиты интересов частных лиц при установлении публичного сервитута и зон с особыми условиями использования территорий, анализ которых подробно и логично изложен в соответствующих главах работы.
В данной работе Дорохина Д.Д. также раскрывает понятие «правовой режим земельного участка» с учетом положений земельного законодательства и существующих в доктрине точек зрения, что задает исследованию правильный вектор развития.
Данное исследование проведено на основе изучения отраслевого законодательства, судебной практики и современных научных источников. В работе отражены отдельные проблемы теоретического и практического характера по рассматриваемой проблеме. К анализу некоторых проблем, таких как защита прав частных землепользователей при изменении категории земель, автору стоило проявить чуть больше глубины при исследовании.
В целом выпускная квалификационная работа Дорохиной Д.Д. может быть охарактеризована как самостоятельное исследование актуальной темы на основе изучения современных источников и может быть оценена положительно по итогам успешной защиты.
Работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.
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